

"Dreptul persoanei de a avea acces la orice informație de interes public nu poate fi îngrădit". *Constituția României*

BIBLIOTECA "ASTRA"
SIBIU



Anul III • Joi 17 augst 1995 • 8 pag. 200 lei

"Energia electrică e o marfă, trebuie să ai bani ca să o poți cumpăra"
a declarat, ieri, directorul FRE Sibiu, dl. Traian Ioan Radu

Datorită neîncasării a peste 1100 miliarde lei, pentru energia electrică și termică livrate, pe plan național, RENEL nu poate achiziționa stocul necesar de combustibil pentru iarnă, rămânând la rândul său dator cu 1.014 miliarde de lei către proprii săi furnizori, a anunțat dl. Traian Radu, director al FRE Sibiu în cadrul conferinței de presă de ieri. Deși situația din județul Sibiu nu este atât de catastrofală ca în alte județe, din 84 de mari consumatori (societăți comerciale și regii autonome), 38 au datorii față de FRE Sibiu. În baza H.G. 236/1993 (privind Regulamentul de furnizare) s-a sistat furnizarea energiei către S.C. Carbosin Copșa Mică, S.C. Avicola Sibiu și SUIN-



Directorul FRE Sibiu, Traian Ioan Radu (dreapta) și dl. Ion Prodea, director marketing.
PROD Racovița și au fost acționați în judecată pentru recuperarea sumelor datorate. (Alte amănunte în pagina 3)
Marius GHEORGHIU

La primărie, coada pentru ajutorul social persistă. Persoane despărțite, în fapt, de soți, fără a avea însă acte de divorț, nu au putut completa actele necesare pentru că nu cunoșteau situația financiară și nici noul domiciliu al celor plecați. Alții nu au putut prezenta adeverința de elev a copilului motivând că "școlile sunt închise".
În primele trei zile au fost înregistrate 78 de dosare.
R.A.



Petre Roman la Sibiu

Programul de astăzi al vizitei:

- 9.30 - Sosire la aeroport Sibiu
- 10.30 - Întâlnire lideri sindicali Sala Consiliului județean
- 14.00 - Întâlnire cu membrii P.D.
- 15.30 - Întâlnire patroni și manageri Sala Consiliului județean
- 17.15 - Conferință de presă, Sala Consiliului județean
- 18.00 - Întâlnire primari și săteni Sala căminului cultural Șura Mică
- 20.30 - Talk-show - TV
Petre Roman - la CRD



"Acelora care îmi pun întrebarea despre candidatură cu speranță, le răspund: contați pe mine, contați pe noi!"
P. Roman

După două luni în care a atins, în medie, 1460 lei,

Marca germană coboară azi la 1394 lei

(această valoare a avut-o ultima dată în 20 iunie)

După ce dolarul începea, acum 5 luni, să piardă din ce în ce mai mult teren în fața mărcii germane, menținându-se la valori de paritate medii între 1,35-1,38, marca germană înregistrează astăzi o valoare de 1394 lei, deci cu 61 lei mai puțin decât ieri (1455

lei). Aceasta înseamnă o paritate de 1,46 mărci germane pentru un dolar american, valoare care a mai fost înregistrată doar înainte de ultima scădere a dolarului, de acum aproape jumătate de an.
Dna. Daniela Paraschiv, reprezentanta Secretariatului General din Banca

Națională, explică: "Jocul liber al cererii și ofertei de pe piață a indus un excedent de valută de acest gen (marca germană), fapt pentru care prețul ei a scăzut. Este și cazul francului elvețian, care astăzi a coborât de la 1716 la 1667 lei."

Mirela PUI

Internațional

China expulzează 8 militanți Greenpeace

China a expulzat ieri un grup de 8 membrii ai mișcării ecologiste Greenpeace - 6 militanți și 2 fotografi. Doi dintre aceștia - o franțuzoaică și directorul filialei ruse a Greenpeace, Aleksandr Knorre, au fost expulzați spre Paris, alții 5 spre Hong Kong. Nu se știe destinația celui de-al 8-lea membru al grupului expulzat, dar poate fi vorba de o colonie britanică.

Cei 8 militanți ai organizației Greenpeace au fost reținuți marți, la Beijing, de forțele de ordine, în timp ce manifestau în apropierea Pieții Tiananmen, împotriva testelor nucleare din întreaga lume, inclusiv în China.
(După Rompres)

China expulzează

Austriecii din Klagenfurt fac lobby pentru Sibiu

Persoanele din Administrația locală a orașului Klagenfurt încearcă de șase ani să ofere austriecilor, în locul tăcutei ambasade române, date despre România și mai ales despre Sibiu. Cu toate acestea, dl. Franz Wiedermann, consilier al primarului din Klagenfurt - un adevărat ambasador al Sibiului, în Austria a trebuit să recunoască ieri, cu amărăciune, în cadrul unei conferințe de presă că imaginea României acolo este "puțin deformată".

Problema copiilor străzii este aproape singura apărută în presa austriacă. Informațiile referitoare la cultura României lipsesc. Mulți oameni de afaceri nu cunosc posibilitățile economice ale țării. Ei întreabă: "Ce se întâmplă acolo?"

Singurii care oferă răspunsuri credibile sunt membrii acestui "comitet de inițiativă" condus de primarul orașului Klagenfurt. Aceștia au format un lobby în care au fost copleșiți președinți de partide politice.

Au reușit să trimită Sibiului autospeciale pentru pompieri, au mediat schimburi de experiență între medici.
În acest an, Primăria Klagenfurt, intenționează să pună la punct un sistem de protejare și ajutor al bătrânilor din Apoldul de Sus, Cristian și Turnișor. Majoritatea locuitorilor cu vârste mai mari de 60 de ani vor beneficia de ajutor în gospodărie și asistență medicală subvenționată de austrieci.
R. ANDRONE



"Sperăm ca la anul să asistăm la un meci de ligă între Inter Sibiu și o echipă din Klagenfurt", i-a precizat dl. Franz Wiedermann (stânga) d-lui viceprimar Aurel Mașin.

Național

Arabii au intrat în conflict cu marii oameni de afaceri români

Medicul Jamal Kurbis a intrat în lumea afacerilor imediat după ianuarie 1990, prevalându-se de participarea sa - în calitatea de medic, nu de revoluționar - la evenimentele de la sediul Comitetului Central în decembrie 1989. Cifra sa de afaceri a trecut între timp de 1 miliard și, deși pare unul dintre cei mai protejați oameni de afaceri arabi, a intrat în conflict pe piața marilor licitații cu noua burghezie română. În cercurile patronatului din București, suita de scandaluri în care a fost implicat în ultima săptămână Jamal Kurbis, având ca obiect statutul unor depozite și magazine din centrul capitalei, face parte dintr-o campanie mai largă de recuperare a pieței autohtone din mâna comercianților turci și arabi. Interesul pe care îl acordă televiziunile particulare acestui subiect nu face decât să confirme implicarea unor mari oameni de afaceri români în această luptă pentru piețe, relevă aceleași surse.
Andreea PASCU

AUGUST '95

L	M	M	J	V	S	D
1	2	3	4	5	6	
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			

CALENDAR RELIGIOS

Ortodox: Sf. Mc. Miron, Straton, Ciprian și Tirs.
Greco-catolic: Sf. Miron.
Romano-catolic: Sf. Iacint
Evangelic: Bertram, Willibald.

METEO

Astăzi, 17 august, soarele răsare la ora 6,21 și apune la 20,17.

Vremea va fi în general instabilă. Cerul va fi temporar noros. Local se va semnala averse de ploaie însoțite de descărcări electrice și izolat de grindină. Vântul va sufla slab la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 12 și 15 grade, iar maximele între 23 și 26 de grade.

Mâine, 18 august 1995, vremea în curs de ameliorare. Cerul va fi variabil, izolat, în zona de munte, după-amiaza, sunt posibile averse slabe de ploaie, însoțite și de descărcări electrice. Vântul va sufla slab la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 13 și 16 grade, iar maximele între 25 și 28 de grade. Presiunea atmosferică era de 720,6 mm coloană de mercur.

Meteorolog de serviciu,
Dan Cioviță

TELEFOANE UTILE

• POLIȚIA	
DISPECERAT	413201
• POMPIERI	981
• SALVARE	961
• TELEFOANE	
INFORMAȚII	931
• INTERURBAN	991
• INTERNAȚIONAL	971

DERANJAMENTE

• ELECTRICITATE	929
• GAZ METAN	415090
• APĂ CANAL	222777

CALENDARUL ZILEI

17 august

1872 – S-a născut Traian Vuia, pionier al aviației românești și mondiale (m. 1953)
 1916 – Germania declară război României
 1925 – A murit scriitorul Ioan Slavici (n. 1848) (70 de ani)
 1964 – A murit Mihai Ralea, sociolog, psiholog, eseist, critic literar, om politic (n. 1896)
 1945 – Proclamarea independenței Republicii Indonezia (Zi națională) (50 de ani)
 1960 – Proclamarea independenței Republicii Gaboneze (Sărbătoare națională) (35 de ani)

Confirmare de primire

Privatizarea pe sprânceană

Faptele descrise în scrisoarea din 5 august, de către un grup de cititori ai ziarului nostru, privind neregulile petrecute în procesul privatizării SC Agroindustrială Sibiu, sunt de o gravitate deosebită. Dacă pot fi susținute și cu documente, ele pot constitui nu doar subiectul unei anchete jurnalistice, ci chiar ale unei anchete penale. Așteptăm să ne contactați în vederea aprofundării acestui subiect.

(M.G.)

CARNETUL ZILEI

16 august 1995

S-au născut:

SIBIU

Herman, fetiță
 Rechtsander, fetiță
 Boyor Nicolae
 Peter Christopher
 Bălșa Ilie
 Prodea Adi Neluțu
MEDIAȘ

Neghirlă, băiețel
 Dragomir, fetiță

Au decedat:

Bolgar Ștefan (44)
 Nisipeanu Petre (86)
 Căndea Anica (69)

BANCA NAȚIONALĂ

1 dolar SUA – 2049
 1 marcă germană – 1394
 10 yen japonezi – 2122
 1 Liră sterlină – 3179
 1 franc elvețian – 1667
 1 Franc francez – 404

Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu

structura instituției și planul de școlarizare pentru învățământul postuniversitar începând cu anul universitar 1995/1996

A. Studii aprofundate

Facultatea	Profilul, tipul de învățământ și durata studiilor	Specializările	Total locuri pe profil
FACULTATEA DE ȘTIINȚE JURIDICE ȘI ADMINISTRATIVE	ȘTIINȚE JURIDICE – zi, 1 an	– Drept economic (comercial)	10
FACULTATEA DE LITERE, ISTORIE ȘI JURNALISTICĂ	FILOLOGIE – zi, 1 an	– Literatura americană și engleză a secolului XX – Tendințe în poezia și dramaturgia americană și engleză a secolului XX – Literatura germană în secolul XX – Sinonime și omonime în proza românească contemporană – Traductologie (teoria și practica traducerii – limba engleză) – Traductologie (teoria și practica traducerii – limba germană) – Evoluția formelor poetice românești în secolul XX	70
	ISTORIE – zi, 1 an	– Istoria Transilvaniei în secolul XX – Conservarea și restaurarea patrimoniului muzeal național	20
FACULTATEA DE INGINERIE	MECANIC – zi, 1 an	– Inginerie tehnologică în sisteme integrate de mașini	10
	ELECTRIC – zi, 1 an	– Sisteme de procesare paralele și distribuite	10
FACULTATEA DE TEOLOGIE	TEOLOGIE ORTODOXĂ – zi, 1 an	– Teologie istorică – Teologie practică	20
TOTAL GENERAL			140

Programa de admitere

Noile profile universitare la Sibiu

Venind în întâmpinarea candidaților la Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, prezentăm în continuare disciplinele la care se susțin examene pentru admiterea la noile profile ale anului școlar 1995/1996:

• **Arte Plastice și Decorative** (specializarea în conservarea și restaurarea operei de artă):
 Desen (practic); Cu-

loare (practic); Istoria artei europene și românești (scris); noțiuni generale de chimie (scris); interviu cu candidatul, care va prezenta în fața comisiei maximum 20 de lucrări care să ilustreze preocupările candidatului în domeniu (practic, oral);
 • **Științe Politice și Istorie:** Istoria României (scris); Istoria universală (scris); studenții pentru

profilul Istorie cu predare în limba germană (20 locuri) vor fi selecționați dintre candidații declarați reușiți, pe baza unui test eliminatoriu de limbă germană și a mediei obținute la concursul de admitere;

• **Științe Juridice și Științe Administrative:** Istoria României (scris); Limba română (scris).
 (M.G.)

CURSUL VALUTAR SPOT

Cursurile de schimb ale mărcii și dolarului, rezultate în urma licitației din 16 august la sucursalele sibiene ale băncilor comerciale: Banca Comercială Română de Dezvoltare, Banca Agricolă și Banca Ion Țiriac, valabile pentru agenții economici.

Banca	Dolar american		Marcă germană	
	Cumpărare	Vânzare	Cumpărare	Vânzare
B.C.R.	2037	2060	1365	1406
B.R.D.	2035	2065	1359	1422
Agricolă	2049	2172	1394	1478
„Ion Țiriac“	2033	2075	1368	1412
Națională	16 august	2047	1455	
	17 august	2049	1394	

Licitația a avut loc ieri, 16 august, cu data valutei spot 18 august la B.C.R., B.R.D. și „Ion Țiriac” la Banca Agricolă, data valutei este de 16 august. Paritatea: 1,40.

TELEFONUL ROȘU

21.81.33

APA SE VA ÎNCHIDE SĂPTĂMÂNA VIITOARE

Anonim, Țiglari, Sibiu: Într-un ziar din Sibiu, de săptămâna trecută, dl Grădinaru anunța închiderea apei calde și reci din cauza unora, care n-au plătit taxele. De ce să fie pedepsiți și cei care au plătit?

Răspuns: Anunțul a apărut în Tribuna și Evenimentul Sibiian. Dl Grădinaru a specificat că vor fi afectate doar asociațiile care nu au achitat datoriile. Acestora li s-a oferit o șansă de a-și plăti restanțele până la începutul săptămânii viitoare. În caz contrar, de luni, vor începe operațiunile de închidere a apei. Deoarece contractul este încheiat între Agenția pentru Centrale Termice și Asociațiile de locatari, și nu în mod individual cu fiecare locatar în parte, aceștia trebuie să-și rezolve problemele în cadrul asociației lor, a cărei conducere au ales-o.

PRIVATIZAREA LA „INDEPENDENȚA”

M.A., Sibiu: Mă interesează dacă SC „Independența” SA este pe lista marii privatizări?

Răspuns: În conformitate cu discuțiile purtate la nivelul guvernamental, săptămâna aceasta urmează a fi date publicității listele cuprinzând primele 1000 de societăți ce vor fi privatizate. Vom da publicității aceste liste de îndată ce le vom avea la dispoziție.

CE SE ÎNTÂMPLĂ CU PĂDURILE

Săceleanu Gheorghe, Sibiu: Suntem 40 de persoane, proprietari ai pădurilor Magului din Săliște. De doi ani de zile ne trimit de la Primărie la Prefectură și de acolo la Ocolul Silvic. Avem și extrasul de carte funciară și actele de proprietate. Cum le putem pune în valoare?

Răspuns: Intrarea în posesie se va face de către Comisia Comunală după aprobarea anexei (cu suprafețele de teren acoperite cu vegetație lemnoasă) situației centralizatoare de către Comisia Județeană pentru Aplicarea Legii 18/1991. Vă sfătuim să luați legătura cu președintele Comisiei Comunale Săliște.



România putea conduce ONU

Fostul ministru de externe al României, Corneliu Mănescu, a susținut un talk-show, pe postul doi al televiziunii, mult mai interesant decât numeroasele intervenții ale politicienilor de astăzi. Om de o ținută impecabilă, stăpânit de un calm englezesc de învidiat, Corneliu Mănescu și-a arătat măsura personalității sale, cea care, în anii '60, i-a adus faima mondială. Nu știu ce fel de comunist o fi fost el (probabil că nici capitaliștii din vremea activității sale n-or fi știut), dar, cred că este figura cea mai interesantă a diplomației românești de după Nicolae Titulescu. Discursul lui Corneliu Mănescu se remarcă prin subtilitatea limbajului său simplu, fără prețiozități de expresie atât de îndrăgite de politicienii de astăzi. Nu putem decât să

regretăm că, atunci când a fost activ, o asemenea personalitate nu a reușit să schimbe ceva și în mersul treburilor interne. Debarcarea de la Externe, în 1972, în situația în care candidatura sa la funcția de secretar general al Națiunilor Unite (ONU) era dorită de marile puteri occidentale, a fost o pierdere pentru România și semnalul începerii "înghețului" ceaușist. Deși tardiv, credem că alta ar fi fost soarta României, dacă el ar fi ocupat una din cele mai înalte funcții politice pe plan mondial.

Mașinăria care a determinat căderea lui Corneliu Mănescu în dizgrație este demnă de a fi analizată astăzi. Nu pentru a trezi nostalgii inutile, ci pentru a trage învățăminte. După cum a afirmat în interviul televizat, oamenii noștri, nu străinii, l-au împiedicat să-și depună candidatura la ONU. Ei (surprinzător, printre aceștia era și I.G. Maurer) s-au arătat "spe-

riați" de eventualitatea că România ar fi ajuns să fie condusă de la Washington. Iată una din marile prostii, care ne costă și în prezent. S-a dovedit, cât de ușor întorcem spatele destinului, atunci când acesta ne face cu ochiul. Cazul "Mănescu" este tipic românesc. Măncătoria internă este atât de mare, încât cei aflați la putere uită că, de fapt, ei lucrează pentru viitorul țării și nu pentru situația lor personală. Chiar dacă, la vremea respectivă, nici URSS n-ar fi agreeat un secretar general ONU român (de acest aspect Corneliu Mănescu n-a amintit în interviul său), cât de liniștitor ar fi pentru noi, astăzi, să aflăm că românii n-ar fi avut nimic împotrivă. O conjunctură favorabilă nu trebuie tratată în spirit fatalist, ea trebuie să fie exploatată.

Dorin
TEODORESCU

Admiterea în licee și școli profesionale

Înscrierile pentru admiterea în învățământul liceal și în școli profesionale au început în 16 august. Totalul locurilor rămase libere, după sesiunea din iulie, este de 922 de locuri, la învățământul liceal, și 789 (din 2310) la școli profesionale. La colegiul "Gh. Iazăr" și Liceul "O. Goga", după suplimentările de locuri făcute de Ministerul Învățământului la cererea consiliilor de administrație și părinților, toate locurile s-au ocupat. Singurele locuri pe care Liceul "O. Goga" le scoate la concurs sunt

20, la secția în limba maghiară. La Liceul de Artă (18 locuri libere) și Școala Normală "Andrei Șaguna" (10 locuri, limba germană) sesiunea de admitere va începe cu probele eliminatorii (23-25 august), perioada de înscrieri încheindu-se în 22 august. "Ar fi bine să fie suficienți candidați, că locuri sunt suficiente.", ne-a spus dl. Hans Schneider, inspector general adjunct la Inspectoratul Școlar Sibiu. Concuranța, în prima sesiune de examene, a fost de doar 1,6 candidați pe loc (la licee) și 0,81 pe loc (la școli

profesionale), cea mai mare concurență (2 pe loc) înregistrându-se la Școala Normală. Examenele de admitere vor începe în 30 august, cu proba scrisă de limba română. Ele se continuă cu proba de limbă maternă (31 august, scris) și proba de matematică (1 septembrie, tot scris). Afișarea oficială a rezultatelor se va face în 6 septembrie.

(În numărul de mâine vom publica planul de școlarizare 1995/1996, pentru școlile postliceale din județul Sibiu.)

Dana ARMEAN

Energia electrică e o marfă

(continuare din pag. 1)

Pe primele locuri în clasamentul datornicilor se află S.C. Avias Sibiu (387 milioane lei), R.A. Tursib Sibiu (147 milioane lei) și S.C. Covtex Cisnădie (67 milioane lei), iar din clasamentul restanțierilor pe acest an amintim R.A. Apă Canal Sibiu (cu 27,2 milioane lei)

și Primăria Sibiu (cu 40,0 milioane lei pentru iluminatul public). Până în prezent au fost deconectați pentru neplată 66 de consumatori, din județul nostru.

Stocurile de carburant ale Renel pentru iarnă sunt cu 1 milion de tone la cărbune și 100.000 de tone la pă-

cură, sub cele normale. "Nerealizarea stocurilor planificate va conduce, la iarnă, la luarea unor măsuri de limitare a consumului care va afecta și pe cei care sunt cu plata la zi" - a adăugat dl. director F.R.E. Sibiu, exprimându-și încă o dată speranța că va fi înțeles, pentru a nu se ajunge la măsurile extreme, legale, care vor avea și repercursiuni sociale.

M.G.

Precizare

Unul din membrii delegației Partidului Democrat, care sosește astăzi la Sibiu, este dl.

Aristide Buzuloiu, nu Aristide Buhoiu, așa cum, din greșală, a apărut în numărul nostru de ieri.

"PD copiază strategia electorală a PDSR"

Declarația senatorului Ion Solcanu

La reluarea activității în sediul partidului de guvernământ, după o scurtă vacanță de două săptămâni, corespondentul nostru l-a solicitat pe vicepreședintele Ion Solcanu să prezinte prioritățile acestei perioade. "Vom continua acțiunile în teritoriu, pentru dinamizarea activității partidului la acest nivel și întărirea organizațiilor. Prioritățile legislative ale sesiunii de toamnă vor fi discutate în Delegația permanentă, împreună cu membri ai guvernului, și în consultări cu partidele din arcul guvernamental. Am constatat că acțiunile noastre în teritoriu au constituit în ultimele săptămâni un imbold pentru toate partidele parlamen-

rală a PDSR a fost împromutată fără rezerve de formațiuni din opoziție. Vedem în asta o recunoaștere a justetei opțiunilor noastre, dar și o recunoaștere a lipsei de imaginație a partenerilor de competiție politică. Nu mai departe decât recenta distanțare a Partidului Democrat de pozițiile UDMR - foștii lor aliați în lupta parlamentară - confirmă concluziile noastre politice." Rugat să comenteze rezultatul electoral mai modest din 1992 în județele Transilvaniei, senatorul Ion Solcanu ne-a asigurat că această zonă a țării va sta mai mult în atenția PDSR în pregătirea alegerilor viitoare.

Andreea PASCU



Restructurarea industriei pe buzunarul acționarului

"Coaliția guvernamentală face politică liberală fără să vrea, precum Jourdain al lui Moliere", a apreciat economistul Mircea Ciomara (PNȚCD). Disputele din jurul listei societăților comerciale care se privatizează nu au făcut decât să confirme că guvernul vrea să arunce responsabilitatea restructurării pe spinarea și pe buzunarul cetățeanului, adăugă interlocutorul nostru. "Închiderea unor întreprinderi nerentabile ar fi costat în urmă cu doi-trei ani câteva sute de șomeri, dar guvernul nu a vrut

să-și asume acest preț electoral. El preferă să facă acest lucru după distribuirea acțiunilor și după privatizarea societăților comerciale. Amânarea nu face decât să mărească prețul social, pentru că alături de foștii salariați vor fi câteva mii de acționari care își irosesc bruma de capital în societăți care se vor închide peste un an sau doi. Desigur că guvernul actuali vor ridica din umeri, invocând riscurile economiei de piață."

Mariana STOICIU

PL '93 nu renunță la miza grâului

"Monopolul ROMCEREAL nu trebuie distribuit pe județe, ci spart pur și simplu"

Solicitat să facă bilanțul inițiativelor legislative ale PL '93 din ultimii ani, deputatul Raymond Luca a readus în actualitate proiectul de constituire a unor societăți autonome, pe structura fiecărui siloz. În opinia dlui Raymond Luca, intervenția guvernului de a crea o Agenție națională pentru comerțul cu cereale, și cursurile acestuia în județe nu face decât să păstreze monopolul de stat, pe care îl difuzează în mod discret în teritoriu. "Atâta vreme cât depozitele rămân în mâna statului, nu poate fi vorba de o adevărată concurență pe piața achizițiilor de ce-

reale. În locul celor 500 de stațiuni de mecanizare propuse pe lista privatizării în masă (în urma concurenței pe care le-o fac azi mecanizatorii particulari), aș fi preferat să văd că sunt privatizate marile silozuri din Câmpia Dunării și din Banat. Eșecul Romcereal în fața unei recolte record este o probă de incapacitate a monopolurilor de stat și nu trebuie să-i dăm șansa să se repete anul viitor". PL '93 va reintroduce pe agenda parlamentului proiectul său de privatizare a silozurilor de cereale, în primele zile ale sesiunii de toamnă.

Mihai POP

ȘTIRI EXTERNE

Națiunile Unite. Un comitet de supraveghere a aplicării sancțiunilor împotriva Iugoslaviei a cerut Ungariei să oprească livrările de țiței destinate sârbilor bosniaci.

Comitetul ONU a autorizat un convoi rusesc de 32 de autocisterne să aducă petrol la Belgrad, pentru refugiații din Croația.

Groznaï. Delegațiile militare rusă și cecenă, implicate în procesul de reglementare a crizei cecene, s-au deplasat, miercuri, în raionul Nojai-lurt, situat la aproximativ 60 km. sud-vest de Groznaï, pentru a marca declanșarea practică a procesului de dezarmare a formațiunilor ilegale de combatanți.

După ROMPRES

La Sibiu,

Homeopatia este amenințată cu dispariția

Sibiu, primul oraș din România în care a funcționat o farmacie homeopată, va deveni probabil și unicul care va pierde tradiția datorită politicii spațiilor comerciale.

Actuala farmacie homeopată, "Viofarm", ce funcționează în Piața Mică, va fi evacuată în august 1996, când va expira contractul de închiriere, încheiat cu proprietarul spațiului - parohia romano-catolică. Semnat de ambele părți în 29 august 1991, contractul prevede o chirie lunară de 58 lei/m.p. (2500 lei), fără nici o clauză de renegociere. Cu toate acestea, în urma insistențelor din partea parohiei, dna. farm.

Viorica Burz-patroana farmaciei, a acceptat o renegociere în 4 ianuarie 1993, când s-a stabilit o nouă chirie: 150 lei/m.p., deci 6500 lei pe întreg spațiul. În 31 ianuarie 1995, dna. Burz a fost invitată din nou în fața consiliului bisericesc romano-catolic, pentru altă renegociere, însă dânsa a refuzat să participe.

"Am fost avertizați de dl. Otto Nutz că, în momentul expirării contractului, spațiul va fi destinat societății "Doris", pentru amenajarea unei patiserii. Ce rost ar mai fi avut renegocierea?", ne-a precizat dl. dr. Constantin Grădinaru, asociatul dnei Burz. La prima vedere, chiria

reprezintă o sumă derizorie, dar în condițiile în care "Viofarm" a obținut în anul 1994 un profit de 175.000 lei, cei 6500 de lei plătiți lunar pentru spațiu nu pot fi neglijați. "Farmacia este foarte solicitată, nu numai de sibieni, ci și de oameni din județele limitrofe. Farmacii homeopate nu există decât în Sibiu, Cluj, București, Galați și Brăila. Este păcat să desființăm farmacia, medicamentele sunt foarte ieftine. Vom face o cerere către primărie, pentru a obține un alt spațiu. Am fi vrut să ne extindem cu un laborator de homeopatie, dar în aceste condiții este imposibil", ne-a declarat dna. farm. Viorica Burz.

Claudia FĂGĂRAȘ

Spre deosebire de cei din Anglia,

Elevii români sunt mai dornici de învățarea unei limbi străine

Patru sute cincizeci de elevi de la diferite școli generale și licee sibiene participă la un curs de

că în Marea Britanie elevii încep învățarea unei limbi străine abia după ce împlinesc 11 ani, având

excursii la Sighișoara și Brașov-Castelul Bran.

Florin ZEREȘ



trei săptămâni, realizat în colaborare cu douăzeci și opt de studenți și profesori din Marea Britanie.

Începute luni, la Școala Generală nr. 15, cursurile vor cuprinde patru ore de muncă pe zi, timp în care oaspeții englezi vor dialoga cu elevii, pe marginea unor teme alese după programa claselor de limba engleză intensiv. "Sunt foarte încântată de numărul participanților la acest curs și observ că elevii români sunt foarte buni cunoscători ai limbii engleze. Acest lucru mă surprinde, având în vedere

cu totul alte ocupații decât învățarea unei alte limbi. Am observat că elevii la care predau aici (clasa a V-a) sunt foarte deschiși și vorbesc engleza. Ceea ce mă surprinde cel mai mult este ritmul lent în care se desfășoară viața românilor și faptul că aici nu am o cameră separată față de ceilalți membri ai familiei la care sunt găzduită.", ne-a declarat Liz Jardine, de 18 ani.

Pe lângă programul de studiu de zi cu zi, Inspektoratul Școlar le-a mai pregătit englezilor

Înconjurați de elevii lor, doi dintre studenții englezi: Jay Alder și Adam Czekalowski

Primum la redacție

Apel

În ziua de 11.08.95, la Colun comitetul parohial împreună cu inv. pensionar Ioan Tănase, un fiu al satului Colun și veteran de război, din Sibiu str. Speranței nr. 5, au început construirea unei troițe ce se ridică în amintirea și în cinstea eroilor martiri ai revoluției din 1989. Troița este așezată în fața podului de

Integrare și naționalism în Europa Povara libertății (III)

După ce veacuri de-a rândul, oamenii din Est au apelat la Forța Divină nu numai după cum le-a spus propria lor conștiință, ci și după vrerea puterilor care i-a dominat, urmașii lor de astăzi nu se mai înțeleg datorită înstrăinării religioase dintre ei. Spațiul balcanic dintre Dunăre și Adriatică

a ajuns un purgatoriu în care se plătesc toate greșelile mileniului doi. S-ar zice că abandonarea estului european, de către Occident, după cruciadele din zorii mileniului și, mai abitar, după intrarea Semilunii prin Proțile Bosforului, este plătită cu vârf și indesat, astăzi, de cele trei nații născute într-un adevărat conglomerat etno-religios.

Ceea ce toată lumea crede că va urma prăbușirii comunismului - euforia libertății, a ajuns (și nu ne referim la spațiul iugoslav) să fie povara libertății. Cine știa câte culte religioase erau în Iugoslavia lui Tito? A auzit cineva de mozaicul religios pe care marele conducător de oști de partizani, Iosip Broz Tito, l-a ținut în frâu și l-a obligat să-și uite trăsăturile? După numai patru ani de război absurd, am ajuns să le știm pe toate, de la denumirile zonal-geografice, până la ce religie a

îmbrățișat fiecare popor din fosta Iugoslavie. (Interesant este faptul că localități, unde românii și-au manifestat atât de vigurose talentele de comercianți, imediat după revoluție, sunt, astăzi, locuri citate în dramaticele comunicate de război).

Pentru Europa de Est, a fost de ajuns să dispară mâna forte a comunismului, pentru ca naționalismul să iasă la lumină sub semnul biblic, trasat încă de Moise, al poverii libertății. Căci, nu este ușor să trăiască liber popoare, care ajunseseră obișnuite cu scalvia ideologică impusă o jumătate de veac de sistemele totalitare. A mai venit și Occidentul cu ideea integrării și buba s-a spart. La asta a mai contribuit democrația cu a sa economie de piață, ridicând noile rigori ale traiului în libertate. Unele popoare le-au înțeles, altele nu. În orice caz, naționalismul a luat locul opresiunii ideologice, creând o nouă formă de sclavie - cea a sângelui. Cum se împacă ea cu ideea integrării europene. După cele ce se întâmplă în fosta Iugoslavie, nimic nu pare a le apropia.

(Va urma)

Dorin TEODORESCU

Lacrimi pentru o mamă insensibilă

Lăsați de mama lor în Centrul de Minori în urmă cu o săptămână, Mihaela Strom (4 ani), Radu Munteanu (6 ani) și Ilie Darius Munteanu (10 ani) speră în fiecare zi că ușa se va deschide și mama lor va intra în cameră. Ultima dată când au văzut-o, Eugenia Strom le-a promis că-i va vizita în fiecare zi și că vor petrece mult timp împreună. Dar mama nu s-a ținut de cuvânt și cei trei frați plâng de fiecare dată înainte de a adormi. După ce bunicul lor a vândut apartamentul din Tîglari în care locuiau cu toții, au hoinărit pe la prietenii care erau dispuși să-i cazeze, apoi au dormit

în gară. "Mama ne-a lăsat aici ca să-și găsească de lucru, să cumpere o casă. Ea stă împreună cu Strom la un prieten de-al lui, în Terezian", povestește Darius. Cu siguranță, viața pe care o duc cei trei copii în Centrul de Minori este mult mai bună decât cea pe care le-o oferea mama lor, căreia, de altfel, nu i-a fost greu să se descotorosească de ei, ca să-și poată vedea "liniștită" de propria-i viață. Trist este faptul că acești copii îi duc dorul, iar depărțirea de cea care le-a dat viață îi va marca pentru tot restul vieții.

Claudia FĂGĂRAȘ

Expoziția unui artist care "promite"

Tânărul plastician sibian Radu Comșa, acum student în anul al II-lea la Academia de Arte Vizuale "Ioan Andreescu" din Cluj-Napoca, și-a deschis, joi, 10 august, în prezența unei numeroase audiențe, o expoziție de grafică, și pictură. Aflat la cea de-a doua expoziție personală în Sibiu în ultimii doi ani, Radu Comșa a surprins publicul prezentând o expoziție interesantă și bogată, care "îl prezintă pe Radu Comșa în plină efervescență, între febrile frământări, spectaculoase îndrăzneții și numeroase promisiuni", după cum apreciază dl. Valentin Mureșan, critic de artă. Între expoziția pe care Radu Comșa a deschis-o anul trecut la biblioteca Astra, imediat după absolvirea Liceului de Artă din Sibiu, și expoziția de la Galeria de Artă, există diferențe notabile nu numai de natură tehnică, ci și conceptuală, lucrările fiind impregnate de personalitatea artistului. "Tehnica este mult sub atenția artistului. Ca o concluzie, putem spune că artistul promite", a mai spus criticul Valentin Mureșan în seara vernisajului.

Dana ARMEAN

peste Olt, sub dealul sau coasta numită "Cetețea".

Cu acest prilej, comitetul parohial și inv. I. Tănase fac un nou apel către toți credincioșii satului, către toți fiii satului din Sibiu și alte părți, precum și la unii buni credincioși ai satului Colun, să doneze ceva bani, după puterea lor, ca această sfântă troiță să se poată termina cât mai repede.

Donățiile la Colun se dau episcopului Iosif Nicodim, iar la Sibiu se pot da și inv. I. Tănase.

Dumnezeu să ajute! Comitetul parohial, Învățător pensionar Ioan Tănase

Cinema

Filme în premieră

Eroii britanici ai evului mediu revin în atenție. Astfel, după ce Robin Hood și-a făcut o furtunoasă reîntrire pe ecrane nu cu mult timp în urmă, și alte personaje mai mult sau mai puțin celebre reîntră în cinema. Adulatul Mel Gibson dă viață, în "Braveheart", luptătorului pentru libertatea Scoției, William Wallace. Colegul său britanic, actorul Liam Neeson ("Lista lui Schindler") îl joacă în filmul Rob Roy - **FLACĂRA IUBIRII, FLACĂRA RĂZBUNĂRII**, coproducție americano-britanică, 1995, pe Robert Roy MacGregor, pe scurt Rob Roy, care în anul 1713, lupta pentru libertate în munții Scoției. Dur și aspru ca natura în care trăiește, Rob Roy strânge în jurul său o mână de oameni care văd în el pe marele conducător. Însă Roy nu este un tiran, ci un om de onoare, cu intenții nobile. Nu dorește decât o viață demnă de a

fi trăită. Bineînțeles că atâta onestitate trezește dușmănia celor puternici ai vremii, cărora le-ar plăcea să-l vadă mort pe charismaticul luptător. Numai că Rob Roy nu le satisface această plăcere, ci luptă pentru dreptate, pentru dragoste și onoare. Film de capă și spadă, poveste romantică desfășurată într-un peisaj magnific, **Rob Roy** este un frumos spectacol cu Liam Neeson, Jessica Lange, John Hurt, Tim Roth în costume de epocă și cu o morală clar exprimată. Cu gândul la romanul lui Walter Scott, să trecem pragul cinematografului Pacea pentru un erou cu virtuți pe care lumea le va prețui atâta vreme cât oamenii vor fi oameni.

La cinematograful Tineretului - un film de commando, un thriller tensionat cu acțiunea în lumea arabă: **NUMELE DE COD: RĂZBUNARE**.

I. POPA



Imagine din filmul "NUMELE DE COD: RĂZBUNARE"

Diverse

444.000 de dolari volatilizați pe ruta Copenhaga-Oslo

Copenhaga - Un seif blindat, conținând 2,8 milioane coroane (444.000 dolari) a dispărut săptămâna trecută în cursul unui zbor al companiei Scandinavian Airlines System (SAS) între Danemarca și Norvegia.

În primăvara anului 1994, 2 milioane de coroane (317.500 dolari) au dispărut în cursul unui zbor Copenhaga-Stockholm, iar în luna decembrie a aceluiași an, 1,8 milioane coroane (285.700 dolari) s-au volatilizat între Copenhaga și Oslo.

Un avion columbian dat dispărut

Bogota - Un avion având la bord opt persoane a fost declarat la Bogota ca "dispărut". Conform declarațiilor unui purtător de cuvânt al aviației civile columbiene, aparatul fusese închiriat de la compania "Aires" și își începuse zborul din localitatea Neiva. În timpul parcurgerii celor 200 de kilometri care despart localitatea de Cali, legătura cu avionul a fost pierdută brusc.

(după ROMPRES)

Program TV și SATELIT

17 august 1995

TVR 1 7,00 La prima oră; 9,20 Santa Barbara (s); 10,05 Iubiri amăgitoare (s); 11,55 Desene animate; 11,20 Ecran de vacanță; 13,10 1001 Audiții; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași; 14,55 TVR Cluj-Napoca; 15,45 Sub cerul Indoneziei; 16,40 Sub semnul întrebării; 17,40 Milenium; 18,25 Desene animate; 19,00 Medicina pentru toți; 19,30 Fata și băieții (s); 20,00 Actualități; 20,50 Valea păpușilor (s); 21,40 Reflexii rutiere; 21,55 Studioul economic; 22,35 Interpreți ai muzicii populare; 22,55 Simpozion; 23,50 Actualități; 0,10 Poldark (s); 1,05 Fotbal: Franța - Polonia.

TVR 2 7,00 La prima oră; 9,20 Ora de muzică; 9,55 Magazin satelit; 11,30 Desene animate; 12,00 Noi frontiere; 12,40 Documentar; 13,15 Confluente; 13,45 Ritmuri muzicale; 14,00 Actualități; 14,10 Magazin social; 15,00 Poliția intervine (s); 15,50 Ritmuri muzicale; 16,00 Desene animate; 16,30 Pasiuni secrete (s); 17,00 Ceaiul de la ora 5; 19,00 Emisiune în limba germană; 20,00 Muzica e viața mea!; 20,30 Orizonturi culturale; 21,00 TVM * Mesager; 21,30 Sfinx; 22,00 Filmoteca de aur; 22,30 Cinematograful de artă; 0,10 Atletism; 0,40 Ritmuri muzicale. După "Panoramic TV"

TL 8 pe CRD

14,00 Tânăra stăpână (s.r.); 15,00 Sport (r); 15,30 Studio local TL8; 16,15 Marele roșu (f.r.); 17,45 Marmura neagră (f.r.); 19,00 Tânăra stăpână (s); 20,00 Sport; 20,30 Studio local TL 8; 21,15 Fructul copt (f.a.); 23,10 Vânătorul (f.a.).

CINEMAR 18,00 Deschiderea emisiunii; 18,05 Știri; 18,15 Videoclipuri; 18,40 Desene animate; 19,00 Chestiunea zilei; 19,15 Intersectări (s); 20,45 Actualități Cinemar; 21,15 Talk-show; 21,45 Masca morții (f.a.); 23,30 Videoclipuri muzicale.

RTS 16,00 Deutche Welle; 18,00 Sumarul serii; 18,10 Invitați în studio; 18,50 Videoclipuri; 19,00 INFO RTS; 19,40 Desene animate; 20,10 Videoclipuri muzicale; 20,30 Războarea (s); 21,20 Limitele disperării; 21,40 Film artistic; 23,15 INFO RTS; 23,50 Caleidoscop muzical

RTL 15,05 Pasiunea ei e crima (s); 16,00 Discuții; 18,00 Jeopardy; 18,30 Între noi (s); 19,00 Bogat și frumos (s); 19,45 Știri; 20,40 Vremuri bune, vremuri rele; 21,15 Familia Stangl (s); 22,15 Corinna (s); 23,15 Urgența (s); 0,15 Show-ul nopții.

SAT 1 15,00 Caquey și Lacey (s); 16,00 Naveta Enterprise (s); 17,00 Baywatch (s); 18,00 Riscă ceva; 19,00 Totul sau nimic; 20,00 Știri; 20,30 Roata norocului; 21,15 Sectorul lui Wolff (s); 22,15 Ploaie sângeroasă (f. SUA '91); 23,00 Redacția; 0,55 Nick Knight.

PRO 7 15,00 Discuții: Arabella; 16,00 Străzile din San Francisco (s); 16,55 L.A. Law (s) 17,50 Desene, Tiny Toon, Popeye, Fred și Barney; 19,30 Alf (s) 20,00 Roseanne (s); 20,55 Știri; 21,15 Ca băiat, e grozavă (f. SUA '85); 23,15 Războiul din Bronx (f. SUA '89); 0,55 Pro-movie.

RTL 2 15,20 Desene în seriale; 17,50 Hulk (s); 18,35 21, Jump Street (s); 19,30 Ani minunați; 20,00 Tată major; 20,25 Zămbiți vă rog; 21,00 Știri; 21,15 Moartea mea zilnică (f. Canada '93); 23,00 Palmierii sălbatici - p.III-a- (f. SUA '93).

TNT 7,00 Desene; 21,00 Cabana din bumbac (f. SUA '32); 23,00 O afacere strict personală (f. SUA '62); 1,00 Pentru că ești a mea (f. SUA '52); 2,45 Rose Marie (f. SUA '36); 4,40 Dulcea Adeline (f. SUA '34).

DSF 15,00 Acțiunea 5; 16,00 Sport cu motor (mag); 17,30 Fotbal; 18,00 Acțiunea 5; 19,00 Sporturi magice; 21,00 Sportul în lume; 23,00 Velie; 0,00 Fotbal -magazin.

EUROSPORT

15,00 Tenis; 16,30 Eurofun; 17,00 Mountainbike; 17,30 Triathlon; 18,30 Atletism; 21,00 Motociclism; 22,00 Wrestling; 23,00 Fotbal.

VIVA 15,00 Încotro?; 16,00 Inter-Activ; 18,00 Video cu Vj; 19,30 Știri; 20,00 Clip-Clasicii; 21,00 Cpt. Mola; 22,00 cu Heike; 23,00 Metala; 0,00 Expresul nopții. După "TV Spielfilm" (Eventualele modificări nu ne aparțin)



Cinema

17 august 1995

SIBIU

Pacea: Alerta (SUA) - 9; 11,30; 14; 16,30; 19.

Tineretului: Înfruntarea (Ind.) - 10,30; 12,30 14,30; 16,30; 18,30.

MEDIAȘ

Progresul: Băieți răi (SUA) - 10,30; 12,30; 16,30; 18,30.

Central: Între lege și destin (Ind.) - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Un indian la Paris (Fr.) - 11, 17; 19.

DUMBRĂVENI: Ultima bătălie (SUA) - 17.

ASTĂZI FILM PE SATELIT

PRO7 21.15 -93 min-

Ca băiat, e grozavă

Tânăra Terry, la cei 18 ani ai ei, e supărată foc pe învățătorul ei. De aceea, ea se decide să se muțe de la colegiul unde învață, la altul, dar se travește în băiat. Succesul scontat, nu întârzie să apară - dar, Terry se îndrăgostește de colegul ei Rick, și...



JUST ONE OF THE GUYS. - SUA '85. REGIA: Lisa Gottlieb
DISTRIBUȚIA: Joyce Hyser; Clayton Rohner; Billy Jacoby.

Umor Acțiune Serios Suspans

HOROSCOP

17 august 1995

BERBEC: Greu de supravegheat, de multe ori, exaserați!

TAUR: Îndărătnici și încrezători în forțele dumneavoastră!

GEMENI: Discutând în contradictoriu vă încăpățânați fără sens.

RAC: Vă manifestați ca niște indivizi preciși, riguroși.

LEU: Criticați în fața unor persoane

străine, vă dezvoltați unele trăsături negative.

Dominanta celor născuți astăzi: privire sigură și cuprinzătoare, abilitate, dar și complicații, griji.

FECIOARA: Nu vă asumați riscuri, cunoscându-vă limitele.

BALANȚA: Optați mai degrabă pentru jocuri care cer răbdare.

SCORPION: Porniți în mod firesc să vă împliniți singuri ambițiile.

SĂGETĂTOR: Răceala sufletească, lipsa unei comunicări sincere este tot ce poate fi mai rău

pentru dumneavoastră.

CAPRICORN: Impuneți, prin felul dumneavoastră de a fi, respect.

VĂRSĂTOR: Nevoie de a face ceva util și pe măsura aptitudinilor dumneavoastră.

PEȘTI: Dați ordine aparent ciudate, dacă nu contradictorii, în orice caz, de neînțeles.

VELA

MICĂ PUBLICITATE ȘI RECLAMĂ

SIBIU, str. Nicolae Bălcescu nr. 12
Tel. 069/21.81.60. Program 9-17

VÂNZĂRI

● Urgent ! Vând apartament 2 camere, zona Continental, multiple îmbunătățiri. Preț 13.500 DM, neg. Tel. 069/44.53.56.

● Vând casă în Fântânele, grădină cu pomi, 1.100 mp, poziție deosebită. Tel. 069/21.95.59.

● Vând firmă SRL. Telefon 069/48.89.90. sau 43.34.21.

● Vând Ford Taunus stare de funcționare neîmatriculat. Str. Principatele Unite nr.26. După ora 15.

● Vând urgent cameră, conf. sporit, str. H. Coandă, bl. 5, sc. A, et. I, ap. 117, nr. 53 A. Preț convenabil.

● Vând urgent locuință proprietate pers. cameră, bucatărie, baie, grădină 500 mp, preț 13.000.000. Tel. 069/56.23.72, Cîsnădie.

● Vând acțiuni; mașină de spălat vase din RFG. Tel. 069/21.94.95.

● Vând apartament 2 camere, et. II, str. Semaforului, mobilat. Preț convenabil. Tel. 069/44.48.42.

● Vând apartament 2 camere, str. Calea Dum-

brăvii, bl. 19 A, et. IV.

● Vând apartament 3 camere, et. I, zona Gara Mică. Tel. 069/22.09.94.

● Vând casă compusă din cameră, bucatărie, baie, curte, grădină, gaz, apă, cablu tv satelit, telefon, în Cîsnădie. Preț neg. tel. 069/56.26.32.

● Vând casă, grădină 1.100 mp, singur în curte. tel. 069/43.41.18.

● Vând Citroen BX, an fabr.1988, multe piese noi, nerulat în România, preț 2.800 DM; vând tv color sport; vând firmă particulară S.R.L., cu toate obiectele de activitate, foarte convenabil. Tel. 069/44.69.24.

● Vând Dacia 1310 break, an fabr. 1989, din Cehia. Preț 6,8 milioane lei. Tel. 069/44.24.87.

● Vând îmbrăcăminte și încălțăminte en gros - second hand, preț 3.000 lei + TVA. Tel. 069/21.94.95.

● Vând televizoare color. Ofer garanție. Tel. 069/22.43.85.

● Vând teren pentru cabană, zona Tocile - Sadu. Tel. 314 Sadu.

● Vând vacă cu vițel de o săptămână. Tel. 069/22.90.19.

CERERI

● Cumpăr teren intravilan 30.000-50.000 mp cu deschidere de minim 80m la E81 Șoseaua Sibiu-Sebeș, Sibiu-Râmnicu Vâlcea. Tel. 01/650.68.62. sau 659.66.18.

DIVERSE

● Asociația de locatari C.T. 3 Extindere, nr. 2, Sibiu, face cunoscut familiile din asociație, cu taxele de întreținerea apartamentelor neachitate, mai vechi de 60 zile: Cerciu Elena, bl. 3, ap. 6, - 57.618 lei; Simil Vasile, bl. 3, ap. 9 - 61.782 lei; Ziltan Ilie, bl. 3, ap. 11 - 360.219 lei; Chiarascu Aurel, bl. 3, ap. 13 - 94.922 lei; Matei Carmen, bl. 3, ap. 27 - 59.427 lei; Popa Maria-Ana, bl. 3, ap. 28 - 78.134 lei; Subțirelu Mărioara, bl. 3, ap. 33 - 116.023 lei; Petrașcu Nicolae, bl. 3, ap. 35 - 59.427; Cristea Ana, bl. 3, ap. 36 - 53.011; Poenaru Aurel, bl. 3, ap. 39 - 51.610; Chioreanu Augustin, bl. 3, ap. 49 - 163.302 lei; Cernea Elena, bl. 3, ap. 53 - 217.763; Tudosescu I, bl. 3, ap. 57 - 144.359 lei. Cu data de 1 septembrie 1995, asociația sistază furnizarea serviciilor în caz de neplată.

● Școala de șoferi catg. B, cursuri complete. Tel. 069/41.55.19 sau 42.90.90, după amiaza.

● Q 1 - piese auto import la comandă, în max. 12 zile: amortizoare; frână; motor; caroserie; consumabile. Tel. 069/43.36.34. Str. Dragoș Vodă 14. Prețuri ferme la comandă. Inf. între orele 10-19.

● Credităm 27% anual. Tel. 069/42.18.44. Zilnic între 9-19 str. Amnaș nr.1.

● Depozitul en gros din Sibiu, str. Malului nr. 2, vinde hârtie igienică 189, Carpați 234, caiete 519, pateu ficat 755, încălțăminte China, pantofi 11.800, prosoape China 850; chiloți damă - 850; batiste - 299; șlapi - 2.400, țigări, dulciuri la cele mai mici prețuri. Program 9-17.

● NOU! NOU! S-A REDESCRIS magazinul

din Sibiu, str. Tribunei, nr. 19, care vă oferă o gamă bogată de produse, la cele mai mici prețuri. Vă așteptăm! Program 7-21.

ANGAJĂRI

● Firma S.C. Laur Impex S.R.L. Sibiu angajează vânzătoare chioșc. Tel. 069/44.55.50, după ora 20, sau magazinul en gros, str. Oituz, nr. 9, după ora 19.

● Angajăm agenți comerciali cu autoturism propriu; condiții de salarizare deosebite. Tel. 069/41.47.44, până la ora 16.

● Angajăm urgent tinichigiu și mecanic auto. Salar negociabil. Tel. 069/55.35.43.

● Angajăm vânzătoare cu liceu economic pentru magazin cu profil alimentar, vârsta maximă 27 ani. Tel. 069/41.47.44, până la ora 16.

ÎNCHIRIERI

● Caut spațiu comercial cu vad bun. Tel. 069/22.85.89.

MATRIMONIALE

● Bărbați serioși, din Germania, Franța și Luxemburg doresc să cunoască femei din România, atractive, simpatice, între 18-40 ani, în vederea prieteniei și căsătoriei. Tel. 069/42.30.37.

DECESE

● Cu durere în suflet anunțăm trecerea în neființă a bunului și dragului nostru NISPEANU PETRE (86 ani), Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc astăzi, 17 august 1995, ora 11 la locuință. Familia.

● Cu neînmormântare durere în suflet anunțăm trecerea la cele veșnice a bunei noastre CÂNDEA ANICA (69 ani). Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc mâine, 18 august 1995, ora 12 la locuință. Familia.

● Mult prea curând ne-a părăsit, trecând în liniștea eternității, cel care a fost BOLGAR ȘTEFAN (44 ani). Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc vineri, 18 august 1995, ora 13 la Capela Ortodoxă. Familia.

C.I.P.A. SIBIU

Centrul pentru Inițierea și
Pr promovarea Afacerilor

ORGANIZEAZĂ PROCES DE SELECȚIE
PENTRU ANGAJARE CONSULTANȚI:

Economist (finanțe -contabilitate)

Condiții: - experiență
- cunoștințe PC

Economist

Condiții: - eventual proaspăt absolvent
- limbă străină (de preferat engleză)

Secretar administrativ

Condiții: - cunoștințe PC
- limbă străină (de preferat engleză)

Informații: Dl. Ioan Stoia

Fundația Româno-Germană Sibiu,
str. Turismului nr. 15, Tel. 21.10.99

IMPRIMATE TIPIZATE

Str. G-ral Magheru 54

ORAR
8 - 17

S.C. "BROOKE" SRL SIBIU

Str. Someșului nr. 19

VĂ OFERĂ DIN STOC ÎN
CANTITĂȚI NELIMITATE:

- TABLĂ din Producția Sidex Galați, grosimi
0,4-3,5 mm, 3-50 mm

- CÔRNIER RST 37-2 (laminat)

- PROFIL INP RST 37-2

Telefon / fax 069/41.74.91 orele 8-16

BBC

RADIO SIBIU

67.01 FM

Veti fi impresionati

CONSILIUL LOCAL MEDIAȘ JUDEȚUL SIBIU LICITAȚIE

Consiliul Local al Municipiului Mediaș organizează în condițiile Legii nr. 50/1991, licitație publică în data de 14.09.1995 pentru concesiunea unor terenuri de construcții în cartierul "Gura Cămpului" strada Piscului nr. 12 destinate construirii de boxe de garaje individuale cuplate.

Organizatorul licitației este Consiliul Local Mediaș - Serviciul Urbanism și Amenajarea Teritoriului - cu sediul în strada Mihai Eminescu nr. 11, telefon 069/81.42.42 interior 191.

Concesiunea terenurilor se face pe durata existenței construcțiilor.

Informații suplimentare, consultarea planșelor cu amplasarea terenurilor și procurarea documentației de licitație se pot obține de la organizator zilnic între orele 10-12 începând cu data de 21.08.1995 până la data de 08.09.1995, mai puțin sâmbăta și duminica, la sediul Consiliului Local Mediaș, ghișeu 7, parter.

(317)

91.8 FM

radio CONTACT

SIBIU

24 de ore

ZILNIC BULETINE DE ȘTIRI
BBC ÎN LIMBA ROMÂNĂ
ȘTIRI, MUZICĂ, PUBLICITATE

NOU!

Societatea comercială
CLAUDIA STAR S.R.L.

Vă oferă prin depozitul din disco-bar
"DUMBRAVA"

Bere
Silva de Reghin

sab o nouă prezentare și de o calitate
superioară, la preț de 950 lei, cu TVA

Tel: 069/213235

Rugby

Noutăți la CSM Foresta Sibiu

Așa după cum am mai scris, echipa de rugby CSM Foresta Sibiu și-a reluat pregătirile încă de la 1 august.

Ultimele noutăți de la această echipă sunt următoarele:

Fane Roșu a primit dezlegare pentru echipa franceză de ligă a doua Union Sportive Caussadaise, unde va evolua în următorul sezon.

Zeicu și Florea, alți doi titulari din echipă au plecat în Germania.

Chiar dacă au plecat trei jucători de bază, antrenorul echipei, dl. Mircea Beianu a adus patru jucători: Sergiu Mocanu (Triumf Buc.) - component al lotului național de juniori; Dorin Udrea (CSS Iași) - fost component al lotului național de juniori; Eduard Borș (Poli Iași) - component al lotului național de tineret și Virgil Hordilă (Poli Iași). Toți cei patru jucători sunt candidați ai Colegiului de Măiestrie Sportivă și

rămânerea lor la Sibiu este doar în funcție de reușita la acest examen.

"Cu excepția jucătorilor enumerați mai sus, lotul a rămas neschimbat. Am mai promovat și câțiva juniori de la CSS Șomii - Ciprian Găjulete, Alexandru Surdu și un băiat foarte bun care a mai jucat la noi, Decebal Despa, pe care-l așteptăm să confirme pentru titularizare. Campionatul se reia pe 2 septembrie (în divizia A2), când vom întâlni pe teren propriu echipa IOB Balș. Până atunci însă vom mai avea două meciuri amicale la Petroșani și Cluj.

În închidere trebuie să precizăm că ne bucurăm în continuare de sprijinul sponsorului SC Foresta Sibiu SA și de atenția clubului de specialitate. Ca obiectiv principal avem revenirea în divizia A1 și reeditarea pentru a treia oară consecutiv a câștigării Cupei României", ne-a mai precizat dl. Mircea Beianu.

Ciprian SAVA

Tenis "Cupa Carpați"

Un turneu pe deplin reușit

A fost un turneu pe deplin reușit - a fost concluzia tuturor participanților, din țară și din străinătate, după cea de-a treia ediție a "Cupei Carpați" la tenis - old-boys.

Pe marginea acestui turneu, principalul organizator, dl. Ioan Rakosi, a avut amabilitatea să ne răspundă la câteva întrebări:

Dle Rakosi toată lumea a plecat mulțumit din Sibiu, dar care este opina dvs., ca organizator?

Sunt foarte mulțumit că totul a ieșit așa cum trebuie. Mai întâi trebuie să mulțumesc tuturor sponsorilor care au fost amintiți, de altfel, în ziarul dvs., în special dlui Anghel Drăgan - directorul general al Romanian Sports Promotion, dlui Baltador de la Primăria

Sibiu și dnei consilier Drăguțoiu, excelenței sale prințul Dimitrie Sturdza prin dl Robert Răduță reprezentantul firmei DEESEE București, dlui Popa - directorul complexului Sliva și domnilor George Popa, Ion Nan (asist. medical), Ioan Cușlă. De asemenea trebuie să menționez și câțiva din copii care m-au ajutat mult: Iulia Ilinică, Claudiu Popa, Gabriela Horvath și Niki Gheșoiu

(Buc.)

Care sunt rezultatele finale ale turneului?

Deci câștigătorii la fiecare categorie de vârstă sunt:

Bărbați: 35 plus - Victor Chizan (Baia Mare); 45 plus - Valentin Raus (Tg. Mureș); 50 plus - Tiberiu Lorinczi (Tg. Mureș); 55 plus - Șerban Basarab (București).

Femei: 35 plus - Cristina Mureșan (Buc.); 50 plus - Melania Zăcopceanu (Buc.).

Finala de dublu mixt a fost câștigată de cuplul Cristea - Ghyorfalvy din Cluj.

Cele două finale de dublu bărbați au fost câștigate astfel: 100 plus - Nicoară (Cluj) - Rakosi

(Sibiu) și 100 minus - Gheorghiu (Buc.) - Ghyorfalvy (Cluj).

În încheiere doriți să mai adăugați ceva?

Da, aș vrea să-i urez un călduros "La mulți ani!!" dlui Tiberiu Grad 83 de ani - cel mai în vârstă participant și totodată să mulțumesc tuturor sponzorilor, copiilor și participanților și să sperăm că o să ne revedem cu bine la ediția a IV-a a acestui trofeu.

A consemnat,
Ciprian SAVA

Citiți
"De toate pentru toți" !!!

SPORT ● MAPAMOND ● SPORT

Fotbal

Preliminăriile C.E. de tineret - Azerbaidjan - Slovacia 1-0

Echipa Azerbaidjanului a învins cu scorul 1-0 (1-0) formația Slovaciei într-un meci contând pentru grupa 1 a preliminariilor Campionatului European de fotbal, rezervat echipelor de tineret (jucători până la 21 de ani), disputat marți la Trabzon (Turcia).

Iată cum se prezintă clasamentul grupei după disputarea acestei întâlniri:

1. România 7 4 2 1 13-4 14 puncte
2. Polonia 6 4 1 1 11-7 13
3. Franța 6 3 2 1 13-2 11
4. Israel 7 2 2 3 7-8 8
5. Slovacia 7 2 1 4 7-7 7
6. Azerbaidjan 7 1 0 6 4-25 3

Meciul Franța - Polonia, s-a disputat aseară târziu, după închiderea ediției ziarului nostru.

Tenis

Turneul de la Toronto

Irina Spârlea învingătoare în primul tur; victoria Monicăi Seleș în primul său meci competițional; marea surpriză a turului doi; Amanda Coetzer o elimină pe Graff

Într-un meci din primul tur al Openului de tenis al Canadei, ce se desfășoară la Toronto, jucătoarea română Irina Spârlea a învins-o în două seturi, 7-6, 6-3, pe olandeza Miriam Oremans.

Într-una din partidele contând pentru turul al doilea, s-a înregistrat marea surpriză: eliminarea germanei Steffi Graf, nr. 1 mondial și prima favorită a competiției, în trei seturi, 3-6, 6-2, 7-6, de către sud-africană Amanda Coetzer.

Tot în turul al doilea, în primul său meci după o îndelungată absență, americană de origine iugoslavă, Monica Seleș a învins-o pe compatriota sa Kimberly Po în două seturi: 6-0, 6-3.

Fotbal

Real Madrid: amenințări rasiste la adresa columbianului Freddy Rincon

Extremiști de dreapta au scris pe zidurile stadionului Santiago Bernabeu injurii și amenințări la adresa fotbalistului columbian Freddy Rincon, ultima achiziție a lui Real Madrid.

Inscripții precum "Rincon întoarce-te în pădure", "Rincon tu ești o țintă ușoară", "Te vom ucide, Rincon", au fost descoperite marți dimineața pe zidurile stadionului, care se află în centrul capitalei spaniole, însoțite de semnătura "Skins Odal" și de zvastică.

Rincon, un jucător negru în vârstă de 29 de ani, a semnat luni un contract de trei ani cu clubul campion al Spaniei.

Rompress

Restaurantul
"RUSTIC"

din stațiunea
Neptun, vă invită
să petreceți o seară
de neuitat!

(290)

Fotbal, Pregătiri

Șoimii Compa - Orașul Victoria 3-0 (2-0)

Ieri dimineață, fotbalistii de la Șoimii Compa au disputat un ultim meci de verificare în compania echipei Orașului Victoria. Echipa noastră a câștigat cu scorul de 3-0, la pauză 2-0, prin golurile marcate de Ciobanu din penaltu, Brumaru și Scridon.

Antrenorul Radu II a folosit în acest meci 22 de jucători dintre care 6 sosiți de la Mediaș, el urmând a se decide în aceste zile asupra lotului final pentru această ediție a campionatului ce se reia duminică.

(C.S.)

Cosmetica

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2											
3											
4											
5											
6											
7											
8											
9											
10											
11											
12											

ORIZONTAL: 1) din emoliente! 8) Dizolvă lacul de unghii - Verb de ochii lumii! 9) Prezintă o gamă variată de dresuri (pl.) - Repar... Cosmetic! 10) Retina! - Un fel de alifie. 11) Mosc (pl.) - A-și plimba ochii în toate părțile. 12) Melifer parfumat - păr platinat - Ele!

VERTICAL: 1) Machiată ca o artistă - Brăzdat. 2) Farduri (pop.) - Lipește genele! 3) Lacul

Roșu! - Congestii epidermice. 4) Dă pe față - Perfect! 5) Unguente cosmetice moldovenești - Curelușe de mașină - Ce de vin după ele! 6) Glandă cu secreție internă (pl.) - Una fără valoare. 7) Preot musulman - Mică ustensilă folosită în cosmetică. 8) Metafora părului blond. 9) Aspectul unor preparate cosmetice - Făcute de răs... și combătute la cosmetică! 10) România până în 1990 - Cap sec! - Aproximativ. 11) Cu vârf la machiaj! - Substanțe cosmetice de tipul lanolinei. 12) Dau culoare feței. - Poartă stigmatul.

Dicționar: IIA, ACMU, TERA, IMAN.

George MARINĂ
Dezlegarea careului "CÂNTECELE MĂRII": CRISTINOIU - C; HORLA - AS - IVI; EM - RID - ALBIN; MĂLINEANU - OT; ANI - ALBASTRĂ; R - TP - MAL - OI; ENORMĂ - EGT - M; EROARE - HIBE; C - AFI - GEE - AD; AULE - PAȘCANU; UZ - TROLEIBUZ; SINAIA - CURSE.

Trei întrebări la ora 5

Invitatul rubricii noastre este unul dinre consilierii municipali ai oraşului Sibiu, dl. Ioan Deac, director al S.C. Compa S.A. Sibiu:

- Domnule Deac, având în vedere că mandatul dv. se apropie de sfârşit, ce aţi făcut până acum, pentru alegătorii dv.?

- La Compa Sibiu sunt 6.000 de angajaţi, cu câte doi copii fiecare. Pentru că 10 % din personalul oraşului se află sub conducerea mea, m-am ocupat de aceştia foarte mult, sporindu-le cu mult salariile.

- Vă rugăm să caracterizaţi, în două cuvinte, starea drumurilor din Sibiu şi soluţia ieşirii din această situaţie deplorabilă.

- Starea drumurilor din Sibiu nu este mai rea ca în alte oraşe. Ele ar putea fi "cârpite", cu puţin efort, iar ca să le refacem pe toate, ar costa peste măsura posibilităţilor financiare, actuale, ale Consiliului local.

- Când v-aţi întâlnit pentru ultima oară cu alegătorii şi când v-au cerut aceştia ultima oară ajutorul?

- Pentru ambele întrebări, răspunsul este: în fiecare zi.

A consemnat,

Florin Zeres

Înterupere de curent

Joi, 17 august, între orele 9,00 şi 14,00, pentru revizia postului de transformare, se va întrerupe furnizarea energiei electrice şi vor fi afectate consumatorii situaţi în blocurile din zona C.T. 11 Hip. IV.

Maistru Dumitru Sgură, Serviciul Deranjamente din cadrul FRES.

AUDI TAXI
SINGURUL
CU
330 lei/km
AUDI TAXI

Deşi Spitalul Clinic Judeţean nu le poate achita Farmaciile nu pot renunţa la reţetele compensate

Cel mai important cum-părător pentru farmaciile sibieni, Spitalul Clinic Judeţean, a decis să rezilieze convenţiile încheiate cu acestea, privind eliberarea medicamentelor în regim compensat. Printr-o notificare emisă în 14 iulie, conducerea Spitalului solicită desfiinţarea convenţiei "pe motiv de lipsă de fonduri băneşti în achitarea medicamentelor". Farmaciile vizate (toate privatizate) au avut la dispoziţie 15 zile pentru a-şi exprima poziţia faţă de această solicitare.

Întrunit săptămâna tre-

cută pentru a discuta situaţia, Colegiul Farmaciştilor a formulat proteste către Spitalul Clinic Judeţean şi Prefectura Sibiu. Contactată telefonic ieri dimineaţă, de doamna farmacistă Aurelia Răsdiaconu, conducerea Direcţiei Farmaceutice a Ministerului Sănătăţii a răspuns că "este inadmisibil ca spitalul să ia astfel de decizii, atâta timp cât i se alocă fonduri de la buget pentru aceste medicamente". Conform convenţiei, spitalul ar trebui să achite farmaciile arondate jumătate din

contravaloarea medicamentelor pe loc, iar cealaltă jumătate în termen de 7 zile. Acest lucru nu s-a întâmplat, spitalul având datorii la "Farm-sib" (Farmacia 24) de 27 milioane lei. "Nu putem renunţa la reţetele compensate pentru că suntem obligaţi să eliberăm aceste medicamente, prin Normele nr. 250/1994 elaborate de Ministerul Sănătăţii", ne-a declarat doamna farmacistă Aurelia Răsdiaconu de la "Farmsib".

În situaţia în care farmaciile sunt nevoite să aştepte luni de zile pentru

a-şi recupera banii, în timp ce preţurile medicamentelor cresc continuu, farmaciile vor ajunge la faliment, după cum a afirmat doamna farmacistă Mihaela Marcoci, patroana Farmaciei "San Marco".

"Nu renunţăm la onorarea reţetelor compensate, orice ar fi, dar, treptat-treptat, probabil că vom fi nevoiţi s-o facem pentru că Spitalul Judeţean ne datorează foarte mulţi bani. Noi luăm credite mari din bănci, ca să credim, la rândul nostru, statul. Statul dă foarte greu banii înapoi, fără a se gândi că noi nu suntem societăţi caritabile", ne-a declarat doamna farmacistă Mihaela Marcoci.

Claudia Făgăraş

Mediaş

11 medieşeni victime ale petrecerilor de Sf. Maria Mare

Sărbătorirea Adormirii Maicii Domnului, de către creştinătate, Sf. Maria Mare în 15 august, nu a fost numai o zi de bucurie, ci şi o zi în care mulţi cetăţeni ai Mediaşului au căzut victime unor agresori aflaţi în stare de ebrietate. Numărul persoanelor înregistrate la serviciul de urgenţă al Spitalului Municipal Mediaş a fost de 11, iar victimele au fost înjunghiate sau tăiate, prezentând plăgi mai mult sau mai puţin superficiale. Dintre aceste 11 cazuri cele mai grave au fost cele ale lui Iasmin Rafa (16 ani), Gheorghe Sima (26 ani) şi al lui Virgil Cristescu (47 ani). O arsură de gradele II şi III, pe braţe şi faţă, (cu apă clocotită) a suferit Ioan Belei (58 ani). Adolescentul Constantin Miron (15 ani), a fost lovit cu copitele de vitele pe care le păştea, alegându-se cu traumatisme abdominale. Mariana Bihlea (30 ani) a hotărât să se sinucidă, în loc să-şi sărbătorească ziua numelui, înghiţind soluţie pentru permanent, folosită pentru coafură.

Ion GÎRNOD

**ATI
CUMPĂRAT
DE TOATE
PENTRU
TOTI?**

ciupercilor şi a fructelor de pădure în absenţa supravegherii pădurarilor. "Să vină o mie de Țigani la Romsilva şi noi o să le spunem de unde să strângă fructele, dar le spunem şi unde să predea marfa, pentru care vor primii banii pe loc. Nu le putem da voie să strângă fructele şi să plece unde vor, să le vândă la suprapreţ", a conchis dl. Cotârlea.

Dana ARMEAN

Premieră în viaţa bancară românească

BRD a lansat prima carte de plată în lei

Nu întâmplător, conducerea Băncii Române de Dezvoltare a denumit prima carte de plată în lei, din România, "Prima", lansată în această lună, imediat după cea a cărţii internaţionale de credit "Visa". Dacă "Visa" oferă avantajul plăţilor în străinătate, "Prima" îl oferă în interiorul României. Ea reprezintă o modalitate de plată, de garanţie şi de credit. În cazul persoanelor juridice, sunt acceptate cele care au încheiat contracte de plăţi cu BRD. BRD emite "Prima" persoanelor fizice române cu venituri sigure şi ridicate (care au conturi deschise la BRD) şi persoanelor juridice cu importante cifre de afaceri (direct



sau pe numele persoanelor desemnate să le reprezinte) şi cu o situaţie financiară bună. Emiterea cărţilor de plată "Prima" se face pentru plafoanele minime de 100 mii, 200 mii şi 400 mii, valorile utilizate pentru servicii putând depăşi de două ori aceste plafoane. Deocamdată se

emit şi se acceptă cărţi de plată la Bucureşti, Braşov şi Constanţa, urmând ca numai eliberarea lor să se extindă în toată ţara, în a doua jumătate a lunii august. (În pag. 8 publicăm noile dobânzi practicate de BRD, începând de ieri.)

Dorin TEODORESCU

Datorită detaliilor tehnice

Publicarea listei marii privatizări întârzie

ne-au informat surse din cadrul FPP III Transilvania, Braşov

De la serviciul economic al FPP III Transilvania, din Braşov am aflat că în ultima şedinţă a ANP s-a pus în discuţie clasificarea detaliilor tehnice şi mai ales verificarea datelor ce urmează a fi cuprinse în listele întreprinderilor privatizate. Fiind o operaţiune dificilă nu ne putem aştepta ca aceste liste să apară mai curând de o săptămână, însă "în mod cert până la finele lunii", a precizat dl. Şerbu. (M. G.)

Controlaţi de Romsilva

Țigani au voie să strângă fructe de pădure

ciuperci din fondul forestier administrat de Romsilva RA este contractată, iar firma cu care lucrăm noi are exclusivitate în colectarea ciupercilor. Dacă Țiganii adună ciuperci de pe

o pășune care nu face parte din fondul nostru forestier, pe noi nu ne interesează", ne-a declarat dl. Vasile Cotârlea, inginer silvic în cadrul regiei Romsilva. Deşi angajaţii

regiei nu cunosc încă amănunte în legătură cu noul Cod Silvic, care va fi, probabil aprobat de Parlament, se presupune că într-adevăr, Țiganilor li se va interzice colectarea

Proiectul noului Cod Silvic, aflat în discuţie în Parlament, a stârnit proteste din partea comunităţii romilor din Sibiu care, într-o discuţie avută, la Sibiu, acum trei zile, cu ambasadorul Suediei la Bucureşti, Excelenţa Sa Ragnar Angeby, şi-au exprimat teama faţă de o posibilă interzicere a colectării, de către Țigani, a fructelor de pădure şi a ciupercilor. "Toată producţia de

Responsabilitatea asupra veridicităţii articolelor aparţine în exclusivitate autorilor.

Redactor şef adjunct: RADU SCUTEA. **Şefi secţie:** Dorin Teodorescu, Radu Androne. **Reporteri:** Claudia Făgăraş, Manuela Geaboc, Mirela Pui, Cornelia Rodean, Ciprian Sava, Dana Armean. **Secretar general de redacţie:** Ceciliu Vasile; **secretar de redacţie:** Ioan Rodean. **Fotoreporter:** Doru Tolciu. **Şef subredacţie Bucureşti:** Mariana Stănescu. **Correspondent Mediaş:** Ion Gîrnod.

ADRESA:
Sibiu
str. Nicolae
Bălcescu
nr. 12

**TEHNOREDACTARE
COMPUTERIZATĂ:**
EST
Vision
TIPAR
POLSIB S.A. SIBIU



Tel. 069/210464
069/218133
Fax. 069/210102

BIBLIOTECA "ASTRA"
SIBIU